autoridade

PREVENGAOQ E COMBATE A VIOLENCIA NO DESPORTO

MEDIDAS DE INTERDICAO DE ACESSO A RECINTOS DESPORTIVOS — ATUALIZACAO MARGO 2022

Medida Cautelar

Identificagcdo do Processo

1-226-2022

1-129-2022

1-225-2022

1-229-2022

1-109-2022

1-710-2021

1-499-2021

1-216-2022
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Caracterizagdo do ilicito

Aintroducdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintroducdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintroducdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintroducdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

A introdugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

A introdugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

A introdugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

A introdugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Total (2022)

Més de ocorréncia
02/2022
02/2022
02/2022
02/2022
01/2022
10/2021
08/2021

03/2022

67 Interdi¢Oes ativas (APCVD)

Tipo de Interdi¢ao

Medida Cautelar

Medida Cautelar

Medida Cautelar

Medida Cautelar

Medida Cautelar

Sangdo Acessoria

Sangdo Acessoria

Medida Cautelar

Duragao
(meses)

10

Entidade
autuante

PSP

PSP

PSP

PSP

PSP

PSP

PSP

PSP

Entrada em vigor

28/03/2022

24/03/2022

23/03/2022

18/03/2022

18/03/2022

18/03/2022

18/03/2022

17/03/2022



pcvd

Identificagcdo do Processo
1-119-2022
1-213-2022
1-632-2021
1-214-2022
1-212-2022
1-24-2022
1-163-2022
1-98-2022
1-71-2022

1-96-2022

Caracterizagdo do ilicito

A introdugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Més de ocorréncia

01/2022

03/2022

10/2021

03/2022

03/2022

10/2021

02/2022

01/2022

01/2022

01/2022

Tipo de Interdi¢ao

Medida Cautelar

Medida Cautelar

Medida Cautelar

Medida Cautelar

Medida Cautelar

Medida Cautelar

Medida Cautelar

Medida Cautelar

Medida Cautelar

Medida Cautelar

Duragao
(meses)

Entidade
autuante

GNR

PSP

PSP

PSP

PSP

PSP

GNR

PSP

PSP

PSP

Entrada em vigor

15/03/2022

14/03/2022

14/03/2022

11/03/2022

10/03/2022

10/03/2022

09/03/2022

09/03/2022

09/03/2022

08/03/2022



pcvd

Identificagcdo do Processo
1-552-2021
1-612-2021
1-128-2022
1-476-2021
1-133-2022
1-564-2020
1-97-2022
1-87-2022
1-335-2021

1-558-2021

Caracterizagdo do ilicito

A introdugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

A pratica de atos ou o incitamento a violéncia, ao racismo, a
xenofobia e a intolerancia nos espetaculos desportivos.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Més de ocorréncia

09/2021

10/2021

02/2022

08/2021

02/2022

03/2020

01/2022

01/2022

05/2021

09/2021

Tipo de Interdi¢ao

Sangdo Acessoria

Sancgdo Acessoria

Medida Cautelar

Sancgdo Acessoria

Medida Cautelar

Sangao Acessoria

Medida Cautelar

Medida Cautelar

Sancgdo Acessoria

Sangao Acessoria

Duragao
(meses)

10

10

12

Entidade
autuante

PSP

PSP

PSP

PSP

PSP

PSP

PSP

PSP

PSP

PSP

Entrada em vigor

05/03/2022

04/03/2022

04/03/2022

04/03/2022

03/03/2022

02/03/2022

24/02/2022

19/02/2022

19/02/2022

18/02/2022



pcvd

Identificagcdo do Processo
1-103-2022
1-31-2022
1-689-2021
1-521-2021
1-64-2022
1-699-2021
1-267-2021
1-70-2022
1-814-2021

1-810-2021

Caracterizagdo do ilicito

A introdugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Més de ocorréncia

01/2022

12/2021

11/2021

09/2021

01/2022

10/2021

04/2021

01/2022

11/2021

12/2021

Tipo de Interdi¢ao

Medida Cautelar

Medida Cautelar

Medida Cautelar

Sancgdo Acessoria

Medida Cautelar

Medida Cautelar

Sangao Acessoria

Medida Cautelar

Medida Cautelar

Medida Cautelar

Duragao
(meses)

10

10

Entidade
autuante

PSP

PSP

PSP

PSP

GNR

PSP

PSP

PSP

PSP

PSP

Entrada em vigor

18/02/2022

18/02/2022

17/02/2022

17/02/2022

16/02/2022

09/02/2022

09/02/2022

08/02/2022

08/02/2022

08/02/2022



pcvd

Identificagcdo do Processo

1-806-2021

P 1-804-2021
1-17-2022
1-518-2021
1-458-2021
1-478-2021
1-1103-2020
1-691-2021

P 1-641-2021

1-336-2020

Caracterizagdo do ilicito

A introdugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

A pratica de atos ou o incitamento a violéncia, ao racismo, a
xenofobia e a intolerancia nos espetaculos desportivos.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Més de ocorréncia

12/2021

12/2021

12/2021

09/2021

07/2021

08/2021

05/2018

10/2021

10/2021

05/2019

Tipo de Interdi¢ao

Medida Cautelar

Medida Cautelar

Medida Cautelar

Sancgdo Acessoria

Medida Cautelar

Medida Cautelar

Sangao Acessoria

Medida Cautelar

Medida Cautelar

Sangao Acessoria

Duragao
(meses)

10

Entidade
autuante

PSP

PSP

PSP

PSP

PSP

PSP

PSP

PSP

PSP

PSP

Entrada em vigor

31/01/2022

26/01/2022

26/01/2022

26/01/2022

26/01/2022

26/01/2022

25/01/2022

25/01/2022

25/01/2022

24/01/2022



pcvd

Identificagcdo do Processo
1-7-2022

P 1-597-2021
1-273-2021
1-15-2022
1-368-2021
1-735-2021
1-504-2020
1-546-2021

1- 536-2021

1-425-2021

Caracterizagdo do ilicito

A introdugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

O arremesso de objetos.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Més de ocorréncia

12/2021

10/2021

05/2021

12/2021

05/2019

11/2021

02/2020

09/2021

09/2021

05/2021

Tipo de Interdi¢ao

Medida Cautelar

Sancgdo Acessoria

Sancgdo Acessoria

Medida Cautelar

Sangao Acessoria

Medida Cautelar

Sangao Acessoria

Sangao Acessoria

Sancgdo Acessoria

Sangao Acessoria

Duragao
(meses)

10

10

Entidade
autuante

PSP

PSP

PSP

PSP

PSP

PSP

PSP

PSP

PSP

PSP

Entrada em vigor

23/01/2022

20/01/2022

19/01/2022

19/01/2022

18/01/2022

14/01/2022

14/01/2022

13/01/2022

13/01/2022

13/01/2022



pcvd

Identificagcdo do Processo
1-792-2021
1-305-2021
1-805-2021
1-266-2021
1-741-2021
1-710-2021
1-740-2021
1-612-2021

1-480-2021

Caracterizagao do ilicito

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

A introdugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

A introdugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

A introdugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

A introdugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

A introdugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

A introdugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Aintrodugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos
explosivos, artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que
produzam efeitos similares.

Més de ocorréncia

12/2021

05/2021

12/2021

04/2021

11/2021

10/2021

11/2021

10/2021

08/2021

Tipo de Interdi¢do

Medida Cautelar

Sangdo Acessoria

Medida Cautelar

Sangdo Acessoria

Medida Cautelar

Medida Cautelar

Medida Cautelar

Medida Cautelar

Sangdo Acessoria

Duragao
(meses)

10

Entidade
autuante

PSP

PSP

PSP

PSP

PSP

PSP

PSP

PSP

PSP

Entrada em vigor

12/01/2022

12/01/2022

10/01/2022

08/01/2022

07/01/2022

06/01/2022

05/01/2022

04/01/2022

04/01/2022

A presente tabela reporta as Medidas de Interdi¢ao de Acesso a Recintos Desportivos com caracter definitivo (sendo medida cautelar ou sangdo acessoria) aplicadas pela

APCVD e entradas em vigor entre 01/01/2022 e 31/03/2022.




